

Communiqué de presse

La Banque WIR atteint un nouveau record en nageant à contre-courant

En 2023, la Banque WIR se trouve en bonne posture: au cours des six premiers mois, la forte croissance qu'elle a connue sur le plan des crédits hypothécaires et des fonds de la clientèle a fait fortement grimper le total de son bilan, qui s'établit à 6,3 milliards de francs. Le bénéfice qui en résulte s'élève à 11 millions de francs.

Bâle, le 28 juillet 2023 | La Banque WIR enregistre un premier semestre 2023 réjouissant: la banque coopérative 100% suisse affiche une nette croissance tant sur le plan des crédits hypothécaires qu'au niveau des fonds de la clientèle. Le total du bilan atteint ainsi 6,3 milliards de francs, un nouveau record dans l'histoire de l'entreprise, qui fêtera bientôt ses 89 ans d'existence. Le bénéfice qui en résulte s'élève à 11 millions de francs. «Ce qui nous réjouit le plus, c'est que la Banque WIR parvient à ce résultat alors qu'elle offre à sa clientèle des conditions qui vont à l'encontre de ce que proposent ses concurrentes, commente le CEO, Bruno Stiegeler. Contrairement à ce que l'on observe couramment dans le secteur financier, nous avons rigoureusement répercuté la hausse progressive des taux de la Banque nationale suisse sur nos produits d'épargne et de prévoyance. Nous nageons également à contre-courant en ce qui concerne les crédits dans le domaine des hypothèques du marché monétaire, pour lesquels nous appliquons un mécanisme de taux d'intérêt transparent très favorable à la clientèle.»

L'introduction du «compte d'épargne plus», assorti d'un taux d'intérêt de 1,8%, le plus haut de Suisse, constitue un bon exemple de ces pratiques. Elle a engendré une hausse de 3,4% des dépôts de la clientèle, qui se chiffrent, à la fin du semestre, à 4,4 milliards de francs. «Par notre politique de taux d'intérêt, nous tenons la promesse inhérente à notre mission: offrir d'excellentes conditions pour l'épargne et la prévoyance», poursuit Bruno Stiegeler. Du côté de l'actif du bilan, les créances hypothécaires progressent de 3,8%, pour atteindre 4,6 milliards de francs. «Au vu de notre politique de prise de risques prudente, il s'agit là d'une croissance d'une grande qualité», précise le CFO, Mathias Thurneysen. Cela se reflète également dans le mix de refinancement équilibré composé de fonds de la clientèle et d'emprunts sur lettre de gage.

En ce qui concerne les hypothèques du marché monétaire, la Banque WIR avait opté, lors de l'adoption du taux d'intérêt de référence suisse Saron en février 2020, pour la méthode de calcul «Last Reset», la plus transparente, avec laquelle l'impact de l'ajustement du Saron sur le débit des intérêts est différé: «Nos clientes et clients connaissent le taux d'intérêt au début de chaque trimestre et ne subissent aucun décompte rétroactif», explique Bruno Stiegeler. Conjuguée aux excellentes conditions offertes sur les produits d'épargne et de prévoyance et à la hausse des coûts de refinancement (par exemple pour les emprunts sur lettre de gage), l'application de cette méthode de calcul entraîne un recul léger et attendu du résultat net des opérations d'intérêts: baissant de 3,4%, celui-ci se chiffre à 31,9 millions de francs.

Comme d'habitude, la base de capital de la Banque WIR dépasse largement les exigences réglementaires: mesuré sur la base des prescriptions en matière de fonds propres en vertu des Accords de Bâle III, le ratio de la BRI se situe au 30 juin à 15,8% (valeur cible réglementaire: 12,2%), et le ratio de levier à 8,6% (valeur cible réglementaire: 3,0%). «La Banque WIR est très saine et extrêmement solide», souligne Mathias Thurneysen.

Un point de vue que partagent les bailleurs de fonds: malgré la grande volatilité du marché, le cours du bon de participation a augmenté de 3,2% depuis le début de l'année, pour s'établir à 480 francs – sans tenir compte de la distribution d'un dividende de 10.75 francs (rendement: 2,2%) par titre approuvée par l'assemblée générale au début du mois de juin.

VIAC poursuit sur sa lancée favorable: au 30 juin, la première solution de prévoyance en titres entièrement numérique de Suisse compte quelque 82 700 clientes et clients (+4,6% depuis le début de l'année). Les actifs sous gestion («assets under management») s'élèvent à 2,6 milliards de francs, ce qui correspond à une nouvelle hausse, de 19%, depuis le début de l'année. «Ces chiffres ont aussi un effet durable sur nos revenus», indique le CFO. La Banque WIR et l'équipe VIAC ont par ailleurs décidé d'élargir encore ce modèle fructueux. «L'année prochaine, la plateforme sera étendue à l'épargne-titres libre», révèle Bruno Stiegeler.

Ce projet, de même que ceux mis en œuvre dans le cadre du développement stratégique agile, comme les innovations dans le domaine de la monnaie complémentaire, la modernisation systématique de l'infrastructure informatique, par exemple la concrétisation de la stratégie cloud, ainsi que la première collaboration, très réussie, de la banque avec le Tour de Suisse, dont elle était Premium Partner, ont occasionné une hausse des charges de biens et services de près de deux millions de francs (+15%). L'accroissement des charges de personnel s'explique par l'augmentation de 2,5% de la masse salariale, qui avait été annoncée avec le résultat annuel, et par la réussite du recrutement et de la nomination de collaborateurs aux postes vacants.

Malgré une nouvelle diminution des frais pour l'épargne-titres prévoyance numérique VIAC et le ralentissement persistant des opérations avec la monnaie complémentaire WIR, le résultat des opérations de commissions et de prestations de services est resté pratiquement identique. En outre, le désinvestissement progressif des positions de négoce, qui avait été annoncé dès l'année dernière, est terminé. «Le résultat global de la Banque WIR est désormais plus prévisible», commente Mathias Thurneysen.

Pour le deuxième semestre, la Banque WIR s'attend à ce que les opérations d'intérêt se montrent solides. Même si le contexte demeure complexe, Bruno Stiegeler table sur une croissance saine pour l'exercice 2023: «Nous voulons continuer d'étayer notre position en tant que banque d'épargne et de prévoyance ainsi que partenaire de financement dans la construction et l'immobilier.»

Par ailleurs, la Banque WIR allégera ses structures et ses processus au 1^{er} janvier 2024: Alexander Rohrbach (40 ans) et Andreas Rogler (52 ans) représenteront alors les domaines qu'ils dirigent, à savoir respectivement Banking Operations et IT & Services, au directoire restreint. Ils rejoindront ainsi les membres actuels du directoire, Bruno Stiegeler (58 ans, CEO), Matthias Pfeifer (41 ans, Clientèle entreprises et particuliers) et Mathias Thurneysen (38 ans, CFO).

Interlocuteur pour toute question:

Volker Strohm
Responsable Corporate Communication | Porte-parole
medien@wir.ch
T 061 277 92 27

Banque WIR soc. coopérative
Auberg 1
4002 Bâle
T 0800 947 948
www.wir.ch

Bilanz per 30. Juni 2023 mit Vorjahresvergleich

Aktiven	1'000 CHF/CHW	1'000 CHF/CHW	Veränderung	
	30.06.2023	31.12.2022	absolut	prozentual
Flüssige Mittel	644'366	530'874	113'492	21.4%
Forderungen gegenüber Banken	11'540	42'358	-30'818	-72.8%
Forderungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften				
Forderungen gegenüber Kunden	652'234	655'917	-3'684	-0.6%
- davon in CHW	95'720	100'449	-4'729	-4.7%
- davon in CHF	556'514	555'468	1'045	0.2%
Hypothekarforderungen	4'639'784	4'471'065	168'719	3.8%
- davon in CHW	4'19'825	4'30'325	-10'500	-2.4%
- davon in CHF	4'219'959	4'040'740	179'219	4.4%
Handelsgeschäft	70'272	90'096	-19'824	-22.0%
Finanzanlagen	195'773	170'788	24'985	14.6%
Aktive Rechnungsabgrenzungen	5'320	4'453	867	19.5%
Beteiligungen	17'556	17'556		
Sachanlagen	54'613	55'443	-831	-1.5%
Sonstige Aktiven	9'014	9'885	-872	-8.8%
Total Aktiven	6'300'472	6'048'436	252'036	4.2%

Total nachrangige Forderungen ---
- davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht

Passiven	1'000 CHF/CHW	1'000 CHF/CHW	Veränderung	
	30.06.2023	31.12.2022	absolut	prozentual
Verpflichtungen gegenüber Banken	133'414	171'414	-38'000	-22.2%
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	158'000	143'000	15'000	10.5%
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	4'390'610	4'247'088	143'522	3.4%
- davon in CHW	445'554	463'223	-17'669	-3.8%
- davon in CHF	3'945'057	3'783'866	161'191	4.3%
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	965'500	868'100	97'400	11.2%
Passive Rechnungsabgrenzungen	30'724	17'902	12'822	71.6%
Sonstige Passiven	26'421	4'118	22'304	541.6%
Rückstellungen	24'779	24'882	-103	-0.4%
Reserven für allgemeine Bankrisiken	180'800	183'800	-3'000	-1.6%
Gesellschaftskapital	22'418	22'408	9	0.0%
Gesetzliche Kapitalreserve	51'005	63'012	-12'007	-19.1%
- davon Reserve aus steuerbefreiten Kapitaleinlagen	38'728	50'735	-12'007	-23.7%
Gesetzliche Gewinnreserve	140'484	140'272	213	0.2%
Freiwillige Gewinnreserven	166'450	150'850	15'600	10.3%
Eigene Kapitalanteile	-2'202	-5'018	2'815	-56.1%
Gewinnvortrag	1'007	943	65	6.9%
Periodengewinn	11'061	15'665	-4'604	-29.4%
Total Passiven	6'300'472	6'048'435	252'036	4.2%

Total nachrangige Verpflichtungen ---
- davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht

Ausserbilanzgeschäfte	1'000 CHF/CHW	1'000 CHF/CHW	Veränderung	
	30.06.2023	31.12.2022	absolut	prozentual
Eventualverpflichtungen CHF	8'548	8'571	-23	-0.3%
Unwiderrufliche Zusagen CHF	121'446	187'547	-66'100	-35.2%
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	5'104	5'104		

Bank WIR

Basel, den 6. Juli 2023

Mathias Thurneysen
CFO

Marcel Wäfler
Leiter FIBU/Tax

Erfolgsrechnung per 30. Juni 2023 mit Vorjahresvergleich

	1'000 CHF/CHW 01.01.-30.06.2023	1'000 CHF/CHW 01.01.-30.06.2022	Veränderung	
			absolut	prozentual
Erfolg aus dem Zinsengeschäft				
Zins- und Diskontertrag	46'484	35'896	10'587	29.5%
Zins- und Dividendenertrag aus dem Handelsgeschäft	656	1'869	-1'213	-64.9%
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	630	563	68	12.0%
Zinsaufwand	-15'640	-3'703	-11'937	322.4%
Brutto-Erfolg Zinsengeschäft	32'130	34'625	-2'495	-7.2%
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verlusten aus dem Zinsengeschäft	-189	-1'550	1'361	-87.8%
Subtotal Netto-Erfolg Zinsengeschäft	31'941	33'075	-1'134	-3.4%
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft				
Kommissionsertrag aus dem Wertschriften- und Anlagegeschäft	2'684	2'290	394	17.2%
Kommissionsertrag aus dem Kreditgeschäft	655	865	-210	-24.3%
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	2'119	2'296	-177	-7.7%
Kommissionsertrag aus dem Verrechnungsgeschäft	4'060	4'663	-604	-12.9%
Kommissionsaufwand	-74	-578	504	-87.2%
Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	9'443	9'535	-92	-1.0%
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	2'308	-16'482	18'790	n.a.
Übriger ordentlicher Erfolg				
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	50	-52	102	n.a.
Beteiligungsertrag	201	182	18	10.0%
Liegenschaftenerfolg	376	429	-54	-12.5%
Anderer ordentlicher Ertrag	1'054	964	90	9.3%
Anderer ordentlicher Aufwand	-1'213	-1'219	7	-0.6%
Subtotal übriger ordentlicher Erfolg	467	304	163	53.5%
Geschäftsaufwand				
Personalaufwand	-17'529	-16'788	-741	4.4%
Sachaufwand	-15'012	-13'044	-1'968	15.1%
Subtotal Geschäftsaufwand	-32'541	-29'832	-2'710	9.1%
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-1'831	-2'115	285	-13.5%
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	-434	-4	-430	11274.7%
Geschäftserfolg	9'354	-5'519	14'872	-269.5%
Ausserordentlicher Ertrag	307	9'633	-9'325	-96.8%
Ausserordentlicher Aufwand				---
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	3'000	17'500	-14'500	
Steuern	-1'600	-4'887	3'287	-67.3%
Periodengewinn	11'061	16'727	-5'666	-33.9%